
Prop. n. 3928/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 773 DEL 09/07/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: COMPLETAMENTO  DI  DUE  BATTERIE  DI  LOCULI  NEL 
CIMITERO S. PIETRO IN ORISTANO - NOMINA PROGETTISTA E 
D.L. -

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento  N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii.  e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:
Il progetto cui si riferisce la presente relazione, prevede la realizzazione di alcuni 
manufatti (batterie di loculi) nel cimitero San Pietro in Oristano.
Nei cimiteri insistono dei manufatti realizzati sia dai privati concessionari che dal 
Comune;  tali  edificazioni,  non coordinate tra loro dal  punto di  vista progettuale, 
hanno portato alla coesistenza di manufatti difformi tra loro per quote, dimensioni, 
altezze ed allineamenti creando un'estetica poco gradevole e, soprattutto ponendo 
degli ostacoli alla fruibilità della struttura al pubblico ed agli operatori. 
Un ulteriore problema dovuto all’edificazione dei manufatti in tempi e luoghi diversi 
nel cimitero, ha creato la coesistenza di tanti piccoli cantieri ovunque dislocati, che 
rendono difficoltosa e, in alcuni casi, anche pericolosa, la fruizione del cimitero agli  
utenti.
Pertanto, per ovviare agli inconvenienti sopra descritti, si è deciso di regolamentare 
l’attività edificatoria nei cimiteri, dapprima nel cimitero San Pietro in Oristano e poi 
anche nei cimiteri delle frazioni, mediante la realizzazione da parte del Comune di 
tutti i manufatti e la loro cessione ai concessionari.

Dato atto che:

- Relativamente  al  Cimitero  di  S.  Pietro,  è  stato  effettuato  uno  studio  per  la 
sistemazione completa del settore C, concretizzato nel progetto preliminare redatto 
nel  mese di  Maggio 2012.  Dal  progetto della  sistemazione completa,  sono stati 
redatti  precedenti  progetti  relativi  ad altrettanti  lotti  funzionali,  con i  quali  sono 
state realizzate batterie di loculi, tombe a terra, edicole funerarie ed ossari.
Essendo  pressoché  esauriti  i  posti  per  le  tumulazioni  realizzati  con  i  predetti 
interventi, è stato redatto il presente progetto, le cui caratteristiche rappresentano 
la naturale continuazione dei primi lotti, consistente nei lavori di completamento di 
due batterie di loculi  su tre file sovrapposte, realizzate negli  anni precedenti per 
complessivi 48 (quarantotto) manufatti, compresa la pavimentazione antistante in 
calcestruzzo cementizio armato.
I  lavori  saranno eseguiti  nel  rispetto delle  norme che  regolamentano le  opere 
cimiteriali; in particolare tutti i manufatti saranno realizzati nel rispetto di quanto 
previsto dal D.P.R. n. 285/1990 e dalle Linee Guida della Regione Sardegna per la 
pianificazione  cimiteriale,  la  costruzione  di  nuovi  cimiteri  e  l’ampliamento  di 
cimiteri esistenti.

Considerato che, per i suddetti interventi, occorre nominare il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 ed il Direttore 
dei Lavori ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito nominando il geom. Massimo Piria 
Direttore  Lavori  ed  il  geom.  Antonio  Vacca  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP)  per  gli  interventi  suddetti   ed  entrambi  dipendenti  a  tempo 
indeterminato presso questo Ente;

Considerato inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

       D E T E R M I N A

- dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;
- di nominare  il  geom.  Antonio  Vacca  come Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(RUP) ai sensi dell’art. 31,  comma  5  del  D.Lgs  50/2016  e  di  nominare  altresì  il 
geom. Massimo Piria Direttore Lavori ai sensi dell’art. 24 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 per i lavori di “Completamento di due batterie di loculi nel cimitero 
San Pietro in Oristano”;
- di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


